

Estado do Rio Grande do Norte Prefeitura municipal de major sales CNPJ 01.612.383/0001-11

Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111 CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PMMS

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, REALIZADA AS 11H15MIN DO DIA 25 DE MAIO DE 2018, PARA ABERTURA DO ENVELOPE REFERENTE A PROPOSTA DA EMPRESA HABILITADA E JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO Nº 2018.04.11.021TP, QUE TEM POR FINALIDADE A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE MELHORIA HABITACIONAL PARA CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS NO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES/RN, COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 0204/2016 — FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA, CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO 2018.

As 11h15min do dia 25 (Vinte e Cinco) do mês de maio do ano dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales, situada na Rua Nilza Fernandes, N° 640, centro, Major Sales/RN, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela portaria nº 001/2018 de 05 de janeiro de 2018, sob a Presidência da Sra. Maria Aparecida Ferreira da Silva, com a participação dos membros Antônio Aldeanio Vieira Alves e Raimundo Orlando Limão. A finalidade da reunião é a abertura do envelope contendo a proposta de preço da única empresa habilitada na licitação em epigrafe e proferir o julgamento da Tomada de Preço nº 2018.04.11.021TP, que tem por objeto a escolha de empresa especializada para execução dos serviços de implantação de melhoria habitacional para controle da doença de chagas no município de Major Sales/RN, com recursos do Convênio Nº 0204/2016 - Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 2018, de acordo com o projeto básico, edital de convocação e seus elementos constitutivos. Ato continuo a Sra. Presidente mandou apregoar a reunião para verificar se havia licitantes ou pessoas interessadas em participar do evento, momento em que verificou-se a ausência de interessados. Assis, a presidente informou que apenas a empresa S & L EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP. Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica sob o nº 17.624.502/0001-96, com endereço na Rua Celino Rezende Maia, nº 07, CEP nº 59.770-000, Nova Patu, Patu/RN, representada pelo Senhor AIRON LUCENA DE ARAÚJO LEITE, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 099.508.084-48, portador da Cédula de identidade nº 003.031.352 - SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Celino Rezende Maia, nº 07, CEP nº 59.770-000, Nova Patu, Patu/RN, estava habilitada para prosseguir nas demais fases do certame. Em seguida a presidente juntamente com os demais membros da Comissão de Licitação passaram a verificar o decurso dos prazos recursais. Neste sentido, considerando que o resultado do julgamento das habilitações que ocorreu as 10h20min do dia 11 de maio de 2018, o qual foi publicado no Diário Oficial da União nº 92 do dia 15 de maio de 2018, pagina nº 209, através do site www.in.gov.br; Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) nº 1766 do dia 14 de maio de 2018,

and the same of th

A



Estado do Rio Grande do Norte Prefeitura municipal de major sales CNPJ 01.612.383/0001-11

Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111 CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



pagina nº 53, através do site www.femurn.gov.br e no Diário Oficial do Município de Major Sales, edição nº 755 do dia 14 de maio de 2018, site www.majorsales.rn.gov.br. e divulgado no Mural da Prefeitura Municipal de Major Sales, cópia em apenso. Assim, considerando que a última e mais importante publicação se deu apenas no dia 15 de maio de 2018. Portanto, nos termos do art. 109, I da Lei nº 8.666/93, tem-se por decorridos os prazos recursais, uma vez que na contagem dos prazos excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Sem mais preliminares, a Comissão de Licitação deu início a abertura do envelope de número 02 representativo da proposta de preço da licitante habilitada S & L EMPREENDIMENTOS LTDA -EPP, antes porem foram apresentados aos presentes o pacote contendo os envelopes, tanto da empresa habilitada, quanto da empresa inabilitada para averiguação de sua inviolabilidade. Ato contínuo, a Presidente separou o envelope da empresa habilitada e da inabilitada, apresentou e quardou o envelope da empresa inabilitada CONSTRUTORA DANTAS LTDA - ME e em seguida procedeu com a abertura do envelope da empresa habilitada S & L EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, que apresentou proposta no valor de R\$ 243.417,77 (Duzentos e Quarenta e três Mil. Quatrocentos e Dezessete Reais e Setenta e Sete Centavos). Após a realização de detalhado exame na proposta apresentada a mesma foi considerada válida pelos membros da Comissão de Licitação. Isto posto, resolve a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, CLASSIFICAR a proposta da empresa: S & L EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, para prosseguir nas demais fases do certame. Diante da proposta apresentada a Comissão de Licitação declara como vencedora da Tomada de Preco nº 2018.04.11.021TP a empresa S & L EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, por ter apresentado a melhor proposta para administração municipal de Major Sales/RN, no valor de R\$ R\$ 243.417,77 (Duzentos e Quarenta e três Mil, Quatrocentos e Dezessete Reais e Setenta e Sete Centavos). Assim, de pois de tratadas às questões recursais remeta-se o processo para análise da autoridade superior, que estando de acordo com os atos da Comissão de Licitação. proceda com a adjudicação e homologação do evento em favor da empresa S & L EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica sob o nº 17.624.502/0001-96, com endereço na Rua Celino Rezende Maia, nº 07, CEP nº 59.770-000, Nova Patu, Patu/RN, representada pelo Senhor AIRON LUCENA DE ARAÚJO LEITE, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 099.508.084-48, portador da Cédula de identidade nº 003.031.352 - SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Celino Rezende Maia, nº 07, CEP nº 59.770-000, Nova Patu, Patu/RN, na condição de Procurador, vencedora do certame em epígrafe, que apresentou a melhor proposta para o município de Major Sales e, por conseguinte mereceu ser vencedora do pleito. decisão que foi comunicada a todos os presentes. Acreditando a Comissão de Licitação, estar agindo corretamente, mandou publicar o resultado da apuração da Tomada de Preço nº 2018.04.11.021TP no Diário Oficial da União, através do site www.in.gov.br, Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte, através do site www.femurn.gov.br e Diário Oficial do Município de Major Sales, site www.majorsales.rn.gov.br, e divulgar no Mural da Prefeitura Municipal de Major Sales. Estando a partir de então todas as peças do processo à disposição dos interessados ou de seus procuradores devidamente habilitados para exame ou reprodução de peças que possam instruir os seus eventuais recursos. Nada mais havendo a ser dito ou a tratar, a Presidente deu por encerrada a presente reunião por tempo suficiente para lavratura da presente ata, que após lida e achada de conforme que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação pelos representantes das ficitantes presentes.

4



Estado do Rio Grande do Norte Prefeitura municipal de major sales CNPJ 01.612.383/0001-11

Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111 CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



Major Sales/RN, 25 de Maio de 2018

Maria Aparecida/Ferreira da Silva Presidente da Comissão

Antônio Aldeanio Vieira Alves Membro da Comissão Raimundo Orlando Limão Membro da Comissão